— 1 —

吕梁市应急管理局文件

吕应急发〔2022〕65号

吕梁市应急管理局
关于印发《2022年政府工作报告重点

工作责任分工方案》的通知

局机关各科室及下属单位：

为落细落实《2022年政府工作报告重点工作任务责任分

工》(吕政办发〔2022〕12号)中我局牵头的各项重点工作，现

制定《吕梁市应急管理局2022年政府工作报告重点工作责任

分工方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

— 2 —

吕梁市应急管理局

2022年4月28日

（此件公开发布）

吕梁市应急管理局
2022 年政府工作报告重点工作

责任分工方案

为切实做好2022年政府工作报告重点工作，进一步明确全

年目标、量化序时任务、细化工作措施、确保责任到人，结合

我局实际制定本方案。

一、提高政治站位，高效推动落实

《2022年政府工作报告重点工作任务责任分工》是市政

府贯彻落实省政府工作报告重点工作任务的具体安排，局机

关各科室、各下属单位要把落实市《2022年政府工作报告重

点工作任务责任分工》作为一项重要政治任务，聚焦聚力各

项重点工作目标任务，苦干实干，担当作为，圆满完成各项

目标任务。

二、细化目标任务，严格责任落实

各科室、各下属单位负责人要认真对照目标任务、对照

职责分工，将任务事项逐一具体到项目、落实到岗位、量化

到个人。

（一）扎实推进救援队伍、物资储备、应急指挥体系建设,

全面提升防灾减灾救灾能力。

— 3 —

1.积极争取筹措资金，购置各类应急救援器材装备，提升应

急处置能力。（应急综合救援支队）

2.积极推动市应急综合救援支队营房建设。（应急综合救援

支队）

3.建立社会力量参与重特大事故灾害抢险救援现场协调机

制。（应急综合救援支队）

4.进一步完善指挥体系，督促各专项指挥部明确指挥部成员

单位及人员组成，完成本行业领域专项应急预案编制修订工作。

（应急综合救援支队）

（二）严格落实“三管三必须”等安全生产制度,深入开展

专项整治三年行动。

1.各县（市、区）应急管理局、煤矿主体企业、各煤矿确定

治本攻坚任务和具体措施，将治本攻坚任务和具体措施纳入煤

矿安全专项整治三年行动“两个清单”。（煤安科、灾防科）

2.推进煤矿岗位作业流程标准化，3月底前编制完成岗位作

业流程标准化建设方案。（煤安科、灾防科）

3.如期完成煤矿“电子封条”建设和联网任务。（煤安科、

灾防科）

4.以点带面推动岗位作业流程标准化建设工作，6月底前召

开岗位作业流程标准化现场推进会。（煤安科、灾防科）

5.全市正常生产矿井全面淘汰煤矿分辨能力不高、精度有

限、抗干扰性能差的井下物探设备。（煤安科、灾防科）

6.各县（市、区）应急管理局、各煤矿主体企业、各煤矿对

三年行动各项任务完成情况进行逐项总结自评。（煤安科、灾防

— 4 —

科）

7.聘请有资质科研院所，对全市瓦斯、水害等灾害较严重矿

井开展瓦斯、水害会诊。（煤安科、灾防科）

8.近三年来升级为高瓦斯、煤与瓦斯突出矿井以及瓦斯抽采

不达标的矿井要与有资质的瓦斯治理科研院所签订合作协议。

（煤安科、灾防科）

9.资源整合煤矿装备可视化、可追溯，对灾害源识别高、分

辨能力强、探测距离长的智能探放水新装备。（煤安科、灾防科）

10.2022年底前全市120万吨/年及其以上生产矿井必须达

到一级标准化要求。（煤安科、灾防科）

11.涉及重大危险源的危险化学品企业要全面完成以安全

风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制为重点的安全预防

控制体系建设。（危化科）

12.各县（市、区）应急局要强化对具有爆炸危险性化学品

的生产和储存企业的监督检查,严禁超设计量储存,并尽可能减

少储存量,防止安全风险外溢。（危化科）

13.积极推广特殊作业连续不间断监测报警、气体泄漏微量

快速检测、化工过程安全管理、微通道反应器等先进技术方法

的应用，实现机械化减人、自动化换人，降低高危岗位现场作

业人员数量。（危化科）

14.危险化学品企业主要负责人必须建立企业安全技术和

管理团队，每年要做出安全承诺并报告安全生产履职及企业安

全风险管控情况。（危化科）

15.结合本地实际组织开展危险化学品领域“打非治违”

— 5 —

活动，严厉打击各类非法违法生产经营建设使用行为；全面整

治违规违章问题，特别是强化对动火、进入受限空间等特殊作

业的执法检查；对发生过事故或存在重大隐患的企业，加大检

查频次，对同类问题反复出现的依法从重处罚，达不到安全生

产条件的依法暂扣或吊销安全生产许可证。（危化科）

16.在 2022年底前具有化工安全生产相关专业学历和实践

经验的执法人员数量达到在职人员的75%以上。（危化科）

17.推行“执法+专家”的检查模式，细化完善专家库，市

本级及危化重点县的应急管理局要建立专家指导服务制度、聘

请常驻专家制度，每年至少组织一次专家指导服务，提升安全

监管效率效果。（冶金科）

18.强化易燃易爆区域检维修作业安全监管。持续推动冶金

制造企业实现危险作业规章制度标准化、现场作业行为规范化，

各类危险作业的安全风险得到有效管控。（冶金科）

19.督促落实重大危险源管控措施。开展重大危险源专家会

诊检查。2022年底前，涉及重大危险源的企业建立完善不间断

信息采集、监测和自动化控制系统，配备防泄漏报警装置，设

置紧急切断、紧急处置装置和独立的安全仪表系统，依法对储

罐、管道、仪表等成套设备进行检测检验；市县两级应急管理

部门按照职责分工，对全市7户14个重大危险源做到检查“全

覆盖”。（冶金科）

20.持续开展钢铁、铝加工、涉爆粉尘（作业场所10人及

以上）企业和有限空间作业专项执法行动。紧紧围绕25项重点

执法检查事项逐企逐项执法检查。（冶金科）

— 6 —

21.深化涉爆粉尘企业专项治理。开展涉爆粉尘企业重大隐

患大排查大整治“回头看”。2022年底前，涉及金属粉尘、煤

粉尘、木粉尘的企业要全部消除重大事故隐患。（冶金科）

22.组织开展有限空间作业专家指导服务。以食品加工、蔬

菜腌制、皮革（毛皮、羽毛）加工、造纸、印染等企业为重点，

紧紧围绕“五个强化”“五个到位”，高标准开展专家指导服

务工作，坚决遏制工贸企业污水处理环节有限空间作业事故多

发势头。（冶金科）

23.提升安全监管执法能力水平。组织开展1 次执法人员培

训；落实分级分类监管执法；实行“三位一体”执法工作模式。

（冶金科）

（三）紧盯煤矿、非煤矿山、危化品、燃气、森林防火等

重点行业领域,开展隐患排查,严厉打击非法生产等行为。

1.全面开展危险化学品安全风险集中治理工作。（危化科）

2.与公安、自然资源、生态环境、电力等部门（单位）形成

合力，持续保持“打非治违”的高压态势。严惩山西省应急管

理厅《关于进一步严厉打击煤矿严重违法违规生产建设行为的

通知》（晋应急发〔2021〕263号）明确的19种严重违法违规

行为，尤其是超层越界、擅自开采保护煤柱、隐瞒作业地点、

私挖乱采、以采代建、待关又采、死灰复燃、使用禁止使用的

设备及工艺等严重违法行为。（煤安科、灾防科）

3.严格执行“一规程四细则”，加强煤矿瓦斯、水害、顶板

和冲击地压等重大灾害治理，扎实开展煤矿隐蔽致灾因素普查

治理，实施煤与瓦斯突出矿井保护层开采试点。（煤安科、灾防

— 7 —

科）

4.严厉打击煤矿超层越界开采、图纸造假、隐蔽工作面、违

规开采保安煤柱、瞒报事故和建设项目违规转包分包等违法违

规行为。（煤安科、灾防科）

5.对我市各煤矿及其主要负责人履职尽责情况，安全生产主

体责任落实情况等开展专项检查。（煤安科、灾防科）

6.督促煤矿建设项目按照批准的设计组织施工；资源整合、

兼并重组煤矿实行统一管理，做到“真控股、真投入、真管理”；

技改煤矿按照批准的设计实施改造；停产整顿煤矿按照要求整

改问题隐患；托管煤矿符合《煤矿整体托管安全管理办法（试

行）》规定。严厉打击不按设计施工、假整合、假技改、假整顿、

以包代管、违规转包分包等违法违规行为。对存在《安全生产

法》第一百一十三条等规定情形的，依法提请地方政府予以关

闭。（煤安科、灾防科）

7.正常生产建设煤矿，严格履行煤矿安全监管专员制度和五

人包保小组监管职责；对高风险煤矿、待关闭煤矿、停产停工

整改煤矿和和长期停产停工煤矿落实驻矿盯守、巡查、“电子

封条”等措施。（煤安科、灾防科）

8.对停产停建煤矿严格按规定和程序开展复产复工验收。

（煤安科、灾防科）

三、强化担当作为，确保工作成效

局机关各科室、各下属单位要服从工作大局，强化责任

担当，对承担的目标任务进行全方位、全覆盖、全流程推进

相关工作。建立健全重点工作任务清单落实进度台账，每月3

— 8 —

日前将上月工作落实进展情况汇总整理报送至综合科。

吕梁市应急管理局 2022年4月28日印
发

	doc_mark
	issuer
	subject
	send_to
	content